membra. 26. Irascimini, et nolite peccare: sol non occidat super iracundiam vestram. 27. Nolite locum dare diabolo. 28. Qui furabatur, jam non furetur: magis autem laborest, operando manibus suis, quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti. 29. Omnis sermo manus ex ore vestro non procedat: sed si quis bonus ad edificationem fidei, ut det gratiam audiendum. 30. Et nolite contristare Spiritum Sanctum Dei, in quo signati estis in diem redēptionis. 31. Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia tollatur a vobis cum omni malitia. 32. Este autem invicem benigni, misericordes, donantes invicem, sicut et Deus in Christo donavit vobis.

1. OBSCRO ITAQUE. — q. d. Quia Deus per Christum nos tantis beneficiis affectit, et vos, o Ephesii, cum essetis Gentes, aequae ad Iudeos ad suam fidem, gratiam, gloriam vocavit, ut tribus precedentibus capitulis ostendi: hinc pro est, ut tante votacioni gratia sitis, eaque dignae et christiane vivatis, ac Deo sancte servatis, quod ut faciatis, vos oro et obsecro.

Ego VINCITS IN DOMINO, — propter Dominum et Domini Evangelium. Vide Cui. 25. De dignitate et gloria horum vinculum, vide hic Chrysostom. Symbolic S. Hieronymus: «Corpus hoc vineum et carcer est anima, e qua exire cupiebat Apostolus, et esse cum Christo.»

UT DIGNE AMBULETIS VOCATIONE QUAE VOCATI ESTIS, — id est, ut vivitis dignae ad spem, dignae ad Christum, dignae ad Ecclesiam, dignae ad angelos, dignae ad gloriam celestem; ad hunc enim omnima vocati estis.

Nota: « Ambuletis, » id est conversemini: nam qui ambulat, gressus suos iterat et continuat, ut eodem passu et tenore in via cœpta progrederi et perget, itaque ambula. Hinc ambula Hebrei significat viventis et agendi consuetudinem, vita tenorem, actionem mores.

Interrogabat se *crebro S. Bernardus: « Berarde, ad quid venisti? » Interroget se crebro Christianus: « Ad quid, Petre, venisti, ad quid vocatus es? » ambula digna votatione tua, ambula digno nomine tuo. Vocatus es ad humiliatum, sobrietatem, sanctimoniam: noli superbere, inebriari, forniciari. Vocatus es ad opus: non valere oto. Vocatus es ad columbam vineam, id est animam tuam: vide me illam lolio et sentibus vitorum, in gehenna exurendi, repleas. Vocatus es ad bona opera: illis stude, mala fuge. A Christo Christianus appellaris, ut Christum Christianus imiteris: imitare Christum, vive ut Christus vixit, patere que Christus passus est.

2. CUM OMNI HUMILITATE ET MANSUETUDINE. — « Qui terram, inquit Hieronymus, et cinerem se esse novit, et post paululum in pulvere dissolvendum, nunquam superbia elevabitur; et qui Dei eternitate perspecta, breve et pene ad puncti instar humanae vite spatium cogitarit, ante oculos suos semper habebit interitum, et erit humilis atque dejectus (unde et Anselmus: Humilis, inquit, dicitur quasi humilis alitus, et mansuetus quasi manu assutus et ductilis); omnis autem

humilitas non tam in sermone, quam in mente est, ut humiles nos esse conscientia noverit, et nunquam nos vel scire, vel intelligere, vel esse aliquid estimemus: » haec tenet Hieronymus. Unde pro humilitate grece non est τανακτις, id est humilitas, vilitas, obiectio; sed τανακτηπον, id est, humilis de seipso sensus, sive virtus, qua quis humilietur et modestus de se sentit, opposita superbia, qua magnifica et arroganter de se sentit, magni se extimat, alias ac aliorum facta parviperit. Humilitatis filia est mansuetudo: qui enim humilis est et mitis, mansuetus cum omnibus agit et loquitur.

CUM PATIENTIA, — πακτερων, id est longanimitate, qua homo fit henis et lentiis ad iram; haec enim Hebrewi vocant ΠΕΙΡΗν ερεχ απαινη longum naribus, id est longum, sive lentum a iram: ira enim vulta et naribus maxime se prodit. Ambrosius verit, magnanimitatem: qui enim longus est, magnus est, et longanimitas est magnanimitas. Hinc, ut docet Seneca lib. De Clementia, viri magnanimi et principes longanimes sunt, nulla re turbantur vel offenduntur, nisi non se vindicant, sed potius omnibus etiam hostibus elementum exhibent: contra viles, plebeii aliique, qui parvo et contracto sunt animo, parvunque habent cerebri et judicii, rebus parvis, parva iniuria, uno verbo asperiore concitantur ad iram et vindictam, et rumpuntque in iuria et verbera.

SUPPORTANTES INVICEM (ut alter alterius mores ferat, licet sibi sueque conditioni dissimiles, licet rusticos, licet asperos, licet petulantem, licet morosos, licet iracundos, sieque alter alterius onus ferat, ut dixit ad Galat. cap. vi, vers. 2, id que) IN CHARITATE, — id est, per charitatem.

3. SOLliciti, — ονοδέλετον, id est, studentes, studiose id agentes, magno studio huic rei invenientes. S. Augustinus, lib. II Contra litteras Pelitianas, cap. lxix, legit, sollicitate agentes; Syrus verit, satagite.

SERVARE (ut servetis) UNITATEM SPIRITUS, — id est charitatem mutuum, cuius auctor est Spiritus Sanctus, inquit Chrysostomus. Secundo simplius, « unitatem spiritus, » id est, unitatem mentis et animi, ut scilicet corporibus licet divisi et disparati, mente tamen et animis conjuncti, uniti et quasi unus sitis. Hinc enim unio homines etiam debilissimos conservat, sicuti schismata fortissimos dissolvi: nam et cordia res Darve cres-

cunt, discordia maxime dilabuntur. Vide quam unitati et concordiae studendum sit, quamque evendov: sit schisma, docentem Chrysostomum in mora, homi. 11, ubi inter cetera sit, schismatis peccatum ne martyrio quidem possit expiri: quod intellegeri, si in schismate manens quis pro fido occidatur, et martyr fiat; tunc enim licet materialiter sit martyr, formaliter tamen non est; martyrum enim requirit, ut martyr sit in Ecclesia, nec ab ea per schisma se separet. Hanc pacis sollicititudinem tuebat S. Bernardus, qui ad Abbatem Premonstratensem ei offensum est: epist. 292, in fine: « Ego, inquit, fratres, quidquid facias, lecere semper diligere vos, etiam non dilectus. Adhucre vobis, et si nolitis; adhucre, non nolim ipse. Olim me alligavi forti vinculo, charitate non facta, illa que nunquam excedit. Cum turbatis beatis pacis, conturbantibus quoque dabo locum ire, ne diabolus dem. Vincar jurgis, vincam ossequis. Inviti prestat, ingratis adjiciam, honorabo et contercentes me. Et num tristis est anima mea, quod quemque occasione offendenter vos, eritque tristis usque dum vestra indulgentia relevatur, » etc.

IN VINCULO PACIS, — in ἀνθεκτικήν τικίζειν, id est, ut Erasmus, in colligatione et concatenatione pacis, S. Augustinus, in conjunctione pacis. Vinculum ergo hic non est unus, sed duorum vel plurium, quod scilicet duos vel plures vincit et connectit. Secundo, « in vinculo pacis, » id est, in vinculo quod est ipsa pax: pax enim quasi catena, immo quasi glutin, animos sibi invicem connectit, consociat, constringit et colligat (1).

4. UNUM CORVUS (supple, est omnium fidelium, puta Ecclesia, cuius caput est Christus) et unus spiritus, — scilicet est, qui per singula membra hujus corporis, id est per singulos fideles, discurrens, singulis vitam et motum spiritualem adferit: ita Adamus. Secundo et melius, « unum corpus et unus spiritus, » supple, sitis, sita, Syrus, Theophylactus, Vatablus et alii: omnia enim hec non assertentis, sed exhortantur sunt (2). Unde subdit:

SICUT VOCATI ESTIS IN UNA SPE VOCATIONIS VESTRE. — q. d. Ita servate unitatem spiritus, ut sitis quasi unus corpus et unus spiritus, ut video mini omnes esse unus homo, constans eodem corpore, eadem anima, eodem spiritu: « sic ut vocati estis in una spe, id est, ut unam eamdemque spem salutis, immortalitatis et gloriarum confidatis; sic enim res publica et Ecclesia dicitur esse unus homo civilis, vel unus corpus civicum et politicum, quod eadem legi, concordia, chari-

(1) Est tropus omniibus linguis communis. Ovidius, Metam. vph. I, 25:

Dissociata locis concordi pace ligavit.
(2) Alii: « Vos unus corpus, una societas estis, ergo et unus animus situs. »

tate et spiritu unitur et animatur, atque ad eundem finem, scilicet bonam beatamque vitam tendit et conspirat.

Nota: Magnus stimulus ad unionem et concordiam est spes vocacionis, qua omnes vocati saepe ad cernendam eandem eternam hereditatem Dei. Patris. Cum ergo illa brevi fructuari simus, et a terra in celum vocemur, ibique amissimae, letissimae, felicissime in omnem eternitatem simul victuri sumus, quid hie de gleba terre alba vel rubra litigamus? quin ad celum omnes simul committimur? Si quis hanc spem aspergit, si quis in celo consistet et cum beatis illis meatibus, et terram hanc exiguum dispiceret, exclamat sane: Hoc est punctum quod inter mortales ferro et igne dividitur. O quam angusti sunt mortalia terrena! quam angusti mortalia animi!

5. UNUS DOMINUS, UNA FIDES, UNUM BAPTISMA, — supple est, q. d. Omnibus Christianis unus est Dominus, una est fides Christiana, unum baptismata, quo renati et Christiani effecti sunt: cum ergo unum omnes habeamus Dominum, unam fidem, unum baptismata, quid restat nisi ut tot vinculis colligati, immo uniti, amemus, colamus et seruemus hanc spiritus unitatem? Ita Parisiensis (que Christianissimi regis est regia) hoc unitatis tam regis et legis quam Dei et fidei emblemata et symbolum porta S. Antonii inscriptum visitur: